

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 6. december 2005
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2005-12101-81
Sagsbeh.: hlj
Fil-navn: Dokument 2

Besvarelse af spørgsmål nr. 61 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. november 2005

Spørgsmål 61:

"Hvornår forventer ministeren, at Sundhedsstyrelsen og Lægemiddelstyrelsen kommer med indstilling om nye retningslinjer for opgørelse m.v. af udgifter til kræftmedicin, så tallene bliver mere gennemskuelige og retvisende, og vil ministeren oversende disse til udvalget, når de foreligger?"

Svar:

Lægemiddelstyrelsen har den 31. oktober 2005 fremsendt styrelsens seneste opgørelse over udviklingen i udgifter til kræftlægemidler til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Jeg har i forlængelse af samrådet den 27. oktober 2005 sendt opgørelsen til Sundhedsudvalget med brev af 9. november 2005.

Som det fremgår af Lægemiddelstyrelsens opgørelse indeholder Lægemiddelstyrelsens Lægemiddelstatistikregister data om salget af lægemidler her i landet. Oplysningerne er fordelt på salg i primær- og sygehussektoren.

Lægemidlerne er opdelt efter ATC-systemet (Anatomical Therapeutic Chemical Classification System), der er en international klassificering af lægemidler defineret af WHO.

Lægemiddelstatistikregisteret er tilgængeligt via Lægemiddelstyrelsens hjemmeside (www.laegemiddelstyrelsen.dk). Her kan enhver finde oplysninger om salget af lægemidler opdelt efter bl.a. ATC-kode, sektor (primær sundhedssektor eller sygehus) og amt. Salget kan opgøres i penge, mængde, antal medicinbrugere m.m.

ATC gruppe L, der i den tidligere netversion af Lægemiddelstyrelsens lægemiddelstatistik hed "Cancermidler m.m." omfatter ud over kræftmedicin flere andre typer lægemidler, herunder visse former for gigtmicin, sclerosemedicin samt medicin til behandling af leverbetændelse og medicin til transplantationer.

Statistikken publiceres endvidere i bogform som 5-års statistik en gang om året, senest Lægemiddelstatistik 2000-2004. I denne mere udspecificerede papirudgave er ATC gruppe L opført under den mere dækkende overskrift "Salg af cancerlægemidler og lægemidler til immunsystemet", hvorved læ-

seren bliver gjort opmærksom på, at det altså ikke udelukkende drejer sig om kræftlægemidler.

Overskriften på ATC-gruppe L på netversionen af lægemiddelstatistikken er nu ændret til den samme tekst som i den trykte statistik, således at overskriften er "Salg af cancerlægemidler og lægemidler til immunsystemet".

Sygehusapotekernes egen produktion af kræftmedicin (magistrelt fremstillede cytostatikablandinger) er nu så vidt muligt fordelt på ATC-grupper. Dette var den ikke tidligere og dermed heller ikke i den version, Sundhedsstyrelsen benyttede i Kræftplan II. I den trykte udgave figurerer den magistrelle produktion i en særskilt tabel. Fra næste udgave vil disse lægemidler, som på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside, blive fordelt på ATC-grupper.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til endnu en gang at beklage, at der i forbindelse med udarbejdelsen af Kræftplan II skete en fejlagtig anvendelse i af tallene fra Lægemiddelstatistikregistret, således at også udgifter til anden behandling end kræftbehandling blev medtaget i beskrivelsen af udviklingen i udgifterne til kræftlægemidler. Jeg har noteret, at Lægemiddelstyrelsen har taget skridt til, at lægemiddelstatistikken på såvel styrelsens hjemmeside som i den trykte udgave fremover bliver mere gennemskuelig og retvisende.

På den baggrund finder jeg ikke, at der er behov for at foretage yderligere ændringer i den måde, hvorpå Lægemiddelstyrelsen opgør lægemiddelforbruget i Lægemiddelstatistikregistret.